
 
 
DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE 2023. 
 
 

Abre aos ÓRGÃOS e ENTIDADES crédito 
suplementar de R$ 442.322.842,61 para 
reforço de dotações orçamentárias 
consignadas ao vigente orçamento. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso 
IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do art.43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 22 de dezembro de 
2022 – LOA 2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 2022 – LDO 2023. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI, para atividades de manutenção da área de 
tecnologia da informação e comunicação. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias, da 
ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA – VICEGOV, entre projetos e atividades, para 
realizar manutenção dos serviços administrativos e terceirização do Programa de Prevenção e Redução da 
Violência. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CASA CIVIL – CC, entre 
projetos e atividades, para a execução de contratos de patrocínio e apoio às instituições de outras esferas 
de governo. 

 CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do CONSELHO 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE, para aquisição e instalação de subestação e regularizar o 
funcionamento das instituições para o credenciamento. 

 CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA E SISTEMA 
PENITENCIÁRIO - CGD, entre projetos e atividades, para atender as necessidades de pagamento de 
terceirização em TI nas atividades de manutenção, Outsourcing de impressão e Digitação em TIC. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ - CBMCE para pagamento de pessoal decorrente da 
reposição inflacionária. 

 CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias dos ENCARGOS GERAIS 
DO ESTADO – EGE para pagamento de pessoal dos órgãos, decorrente da reposição inflacionária.  

     CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE, para apoio às unidades 
operacionais, escritórios, centros de treinamento, postos avançados e Transformação Digital. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA – ESP, entre projetos e atividades, para qualificação dos processos seletivos. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE 
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP, entre projetos e 
atividades, para atender o projeto de lei sobre as bolsas acadêmicas e das instituições de ensino superior e 
para pagamento de pessoal decorrente da reposição inflacionária. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias, da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, para pagamento de despesas de pessoal e encargos 
sociais e para ampliação e modernização da infraestrutura. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA para pagamento de pessoal decorrente da reposição 
inflacionária. 

 

1/6 

 



 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ – UVA, entre projetos e atividades, para contratar 
serviço de LINK com Etice, manutenção das ações finalísticas, contratação de professores temporário no 
período de agosto a dezembro de 2023 e pagamento de pessoal decorrente da reposição inflacionária. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL 
DA CULTURA - FEC, para fomentar projetos de audiovisual e demais setores da cultura por meio da Lei 
Paulo Gustavo. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO 
DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ – 
FRMMP, entre projetos e atividades, para aquisição de equipamentos e mobiliários e para contratação de 
serviços para a nova sede das promotorias de justiça da capital. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, para atender a Casa do Caminho e serviços socioassistenciais. 

 CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos e atividades, para atender as seguintes despesas: 
aquisição de equipamentos e material permanente para as unidades de saúde; e estruturação da 
coordenadoria de educação, trabalho e pesquisa em saúde e dos núcleos de ensino e pesquisa das 
superintendências das regiões de saúde do Estado do Ceará, que tem como atribuições fornecer serviço 
adequado de práticas de gestão, ensino e pesquisa na saúde de estudantes provenientes de instituições de 
ensino conveniadas a SESA; pagamento de pessoal decorrente da reposição inflacionária. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ - FSPDS para atender a demanda 
de aquisição de equipamentos e viaturas para o CBM, aquisição de combustível para a CIOOPAER e para 
aquisição de veículos da superintendência de pesquisa e estratégia da Segurança Pública. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO FINANCEIRO – 
FUNAPREV para pagamentos de inativos e pensionistas do Ministério Público. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO FINANCEIRO – 
PREVMILITAR para pagamentos de inativos e pensionistas da Segurança Pública. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO PREVIDENCIÁRIO – 
PREVID para pagamento da folha do mês de julho 2023. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, para aquisição da Fazenda em município do 
Estado e para pagamento de pessoal decorrente da reposição inflacionária. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE SAÚDE 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ – ISSEC, entre projetos e atividades, para pagamento das 
despesas com a empresa ETICE, que tem como objetos o fornecimento da internet. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar, dotações orçamentárias da PERÍCIA FORENSE 
DO ESTADO DO CEARÁ - PEFOCE para aquisição de roteadores. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da POLÍCIA CIVIL – PCCE, 
entre projetos e atividades, para aquisição de certificado digital. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da POLÍCIA MILITAR - PM, 
entre projetos e atividades, para aquisição de fardamento de trânsito para sargentos, subtenentes e oficiais 
da PMCE. 

    CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da PROCURADORIA GERAL 
DA JUSTIÇA – PGJ para viabilizar promoção e apoio a eventos de interesse do Ministério Público. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS 
CIDADES – SCIDADES, entre projetos e atividades, para pagamentos dos desembolsos da Cagece 
referente aos convênios, termos de cooperação e demandas referente ao abastecimento de água e 
esgotamento sanitário. 

 

 

2/6 

 



 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SAP, entre projetos e atividades, para instalação 
de máquinas, equipamentos e material permanente para ampliação da oferta de serviços de saúde às 
pessoas presas no Sistema Penitenciário e devolução de receita referente a convênio e aquisição de 
suporte de HAMPER, para equipar os consultórios de atendimento de saúde das unidades prisionais de 
Quixadá e atender reajuste do Contrato de Alimentação das Unidades Prisionais e para pagamento de 
pessoal decorrente da reposição inflacionária. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE, entre projetos e atividades, para 
qualificação profissional em tecnologia da informação e comunicação. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para ajuste dos recursos do PNAE para viabilizar a 
execução dos contratos, desenvolvimento do programa estadual de alimentação escolar e construção de 
escola. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA 
FAZENDA – SEFAZ para pagamento de pessoal decorrente da reposição inflacionária. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS, entre projetos e atividades, para atender as seguintes 
despesas: cumprimento de despesas de pessoal; aquisição de materiais de expediente; fornecimento de 
lanche, locação e abastecimento de veículos a serviço do projeto; serviços gráficos e reprográficos e 
capacitação dos profissionais que aplicam a metodologia do projeto e aquisição de livros, jogos, educativos, 
brinquedos pedagógicos e estantes, visando a continuidade da implantação de espaços para o 
fortalecimento da educação infantil e propiciando à comunidade do entorno um local de lazer e de 
sociabilização, sendo implementado através de brinquedopraça e brinquedocreche e para a assessoria 
técnica, Casa da Criança e Adolescente, terceirização da Casa do Cidadão e fortalecimento do artesanato 
no Cariri. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SSPDS, entre projetos e atividades, para atender despesas 
com persianas, aparelhos das unidades prestadoras de serviços com segurança. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS 
MULHERES - SEM para pagamento de pessoal decorrente da reposição inflacionária. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre projetos e atividades, para realização de atividade de 
desenvolvimento institucional. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SDE, entre projetos e atividades, para atender implementação do 
sistema de tecnologia da informação e comunicação. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias, da 
SECRETARIA DO ESPORTE – SESPORTE, entre projetos e atividades, para atender a gestão e 
manutenção de equipamentos esportivos e academias ao ar livre. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA – SEMA, para contratação de serviços de videomonitoramento 
ambiental dos parques e unidades de conservação da Sema, visando à segurança dos usuários e 
prevenção de incêndios. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG para manutenção do contrato das nuvens com a ETICE. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
TRABALHO – SET, entre projetos e atividades, para pagamento de despesas de pessoal e encargos 
sociais. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
TURISMO – SETUR, entre projetos e atividades, para despesas do Contrato 28/2020 – UNICOM, visto que 
não será mais executado o componente promoção e marketing pela fonte CAF. 

3/6 

 



 
 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS – SEDIH para pagamento de pessoal decorrente da reposição inflacionária. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS 
RECURSOS HÍDRICOS – SRH, entre projetos e atividades, para atender empenho escritural, prevenção da 
seca, desapropriação, construção, supervisão da barragem amarela e consultoria especializada para 
composição de painel de especialistas de segurança das barragens relacionadas ao projeto malha d’água. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE para atender implementação do 
Cadastro Ambiental Rural. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRAÚLICAS – SOHIDRA, entre projetos e atividades, para 
pagamento de materiais para construção de poços tubulares profundos para atender o Estado do Ceará no 
período emergencial de seca e Implantação de Sistema de Adutoras. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, para atender Programas de Requalificação Urbana, 
Promoção do Patrimônio Cultural, Programas Integral da Educação, de Sistema Penitenciário, de Esporte e 
Lazer, de Segurança Pública, de Infraestrutura Logística e Proteção e Defesa dos Direitos das Mulheres. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO – SEAS, entre 
projetos e atividades, para aquisição de máquinas, equipamentos e veículos e realização de atividades 
profissionalizantes para adolescentes e para pagamento de pessoal decorrente da reposição inflacionária. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
– TJ, entre projetos e atividades, para pagamento de serviço de gerenciamento de projetos para atuação no 
âmbito do PROMOJUD 1º grau. 

 

DECRETA: 

 Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes Órgãos: Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, Assessoria Especial da Vice-Governadoria, Casa Civil, Conselho 
Estadual de Educação, Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema 
Penitenciário, Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará, Escola de Saúde Pública, Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará, Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico, Fundação Universidade Estadual do Ceará, Fundação Universidade Vale do 
Acaraú, Fundação Universidade Regional do Cariri, Fundo Estadual de Assistência Social, Fundo Estadual 
de Saúde, Fundo de Reaparelhamento e Modernização do Ministério Público do Estado do Ceará, Fundo de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, Fundo Estadual da Cultura, Fundo Financeiro-
Funaprev, Fundo Financeiro – Prevmilitar, Fundo Previdenciário – Previd, Instituto de Desenvolvimento 
Agrário do Ceará, Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará, Perícia Forense do Estado do 
Ceará, Polícia Civil, Polícia Militar, Procuradoria Geral da Justiça, Secretaria das Cidades, Secretaria da 
Administração Penitenciária, Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Secretaria da 
Educação, Secretaria da Fazenda, Secretaria da Pesca e Aquicultura, Secretaria da Proteção Social,  
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social, Secretaria das Mulheres, Secretaria do Desenvolvimento 
Agrário, Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Secretaria do Esporte, Secretaria do Meio Ambiente e 
Mudança do Clima, Secretaria do Planejamento e Gestão, Secretaria do Trabalho, Secretaria dos Direitos 
Humanos, Secretaria dos Recursos Hídricos, Secretaria do Turismo, Superintendência de Obras 
Hidráulicas, Superintendência de Obras Públicas, Superintendência Estadual do Meio Ambiente,  
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo e Tribunal de Justiça, no valor total 
de R$ 442.322.842,61 (QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS MILHÕES, TREZENTOS E VINTE E 
DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS), para reforço 
de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II. 
 

 
 

4/6 
 

 
 
 



 
R$ 1,00

Órgão SIGLA Origem Aplicação

TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 700.000,00 700.000,00

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL SSPDS 160.000,00 160.000,00

POLÍCIA CIVIL PCCE 90.654,00 90.654,00

POLÍCIA MILITAR PM 2.751.568,14 2.751.568,14

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ CBMCE 0,00 6.981.576,13

PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ PEFOCE 0,00 7.440,16

FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO
ESTADO DO CEARÁ

FSPDS
120.000,00 8.115.000,00

 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA PGJ 300.000,00 300.000,00

FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

FRMMP
3.400.000,00 10.200.000,00

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E
RESSOCIALIZAÇÃO

SAP
44.575,64 8.953.288,53

SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 0,00 23.550.887,43

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 500.000,00 500.000,00

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
CEARÁ

EMATERCE
0,00 273.025,70

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 0,00 5.048.918,04

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 4.453.635,08 17.020.903,22

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA ESP 87.739,73 87.739,73

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 5.588.807,39 59.268.248,97

FUNDO ESTADUAL DA CULTURA FEC 0,00 95.447.562,86

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 4.290.157,41 4.290.157,41

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS SOHIDRA 100.000,00 1.350.000,00

CASA CIVIL CASA CIVIL 305.000,00 305.000,00

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR

SECITECE
644.670,66 644.670,66

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ FUNECE 6.250.000,00 6.250.000,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ UVA 6.724,00 10.817.491,17

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI URCA 0,00 3.641.054,35

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

FUNCAP
10.214.200,00 404.374,50

SECRETARIA DO TURISMO SETUR 5.086.824,75 5.086.824,75

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 108.305.703,22 0,00

SECRETARIA DO ESPORTE SESPORTE 20.000,00 1.629.935,03

SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 12.597.247,77 12.597.247,77

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 0,00 106.410.686,33

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO SEPLAG 0,00 9.082.000,00

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO
CEARÁ

ISSEC
200.000,00 200.000,00

FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV FUNAPREV 30.000,00 30.000,00

FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR PREVMILITAR 160.000,00 160.000,00

FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID PREVID 22.600.000,00 22.600.000,00

SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL SPS 613.000,00 2.225.102,65

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE
ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

SEAS
13.992,31 10.177.040,54

 
5/6 

 
 
 
 



 
 
 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 0,00 373.480,80

CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE
SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

CGD
45.742,45 89.267,81

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SDE 25.000,00 25.000,00

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 70.000,00 70.000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA SEMA 500.000,00 500.000,00

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE SEMACE 0,00 723.705,05

ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA VICE-GOV 210.008,13 1.011.095,30

SECRETARIA DO TRABALHO SET 176.576,38 520.456,27

SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA SPA 0,00 243.955,53

SECRETARIA DAS MULHERES SEM 0,00 122.644,99

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS SEDIH 0,00 349.494,82

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CEE 0,00 935.343,97

2.500.9100000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - Superávit 139.813.074,44

2.713.9200000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO 
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA - Superávit - FSPDS

7.995.000,00

2.759.1200070 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS -
Superávit - FRMMP

6.800.000,00

2.501.1200070 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS -
Superávit - EMATERCE

93.025,70

2.601.200000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL -
BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE - Superávit - FUNDES

788.647,50

2.700.2200082 - CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS FEDERAIS -
Superávit - SEMACE

723.705,05

1.715.200000 - TRANSFERENCIAS DESTINADOS AO SETOR
CUTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL - Excesso

70.220.772,00

1.716.200000 - TRANSFERENCIAS DESTINADOS AO SETOR
CUTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA
CULTURA - Excesso

25.226.790,86

442.322.842,61 442.322.842,61Total  
 

Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações orçamentárias, 
conforme os anexos III e IV, do excesso de arrecadação e do superávit financeiro do exercício anterior. 

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
______de_____________________de 2023. 

 

 
 
 

Elmano de Freitas da Costa 
Governador 

 
 
 
 
 

Sandra Maria Olimpio Machado 
Secretária do Planejamento e Gestão. 

 

 

6/6 



 
Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023 

 
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 442.322.842,61 

 

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor 
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 700.000,00 
04100081 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 700.000,00 
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
15506 - Desenvolvimento e Estruturação dos Processos de Suporte ao Serviço Judicial - 1º Grau 
(PROMOJUD - COMP. I).  

700.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.754.3220059  1  700.000,00  

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 160.000,00 
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 160.000,00 
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10210 - Aparelhamento das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.  

160.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  160.000,00  

10100002 - POLÍCIA CIVIL 90.654,00 
10100002 - POLÍCIA CIVIL 90.654,00 
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10968 - Modernização da Polícia Civil.  

90.654,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  90.654,00  

10100003 - POLÍCIA MILITAR 2.751.568,14 
10100003 - POLÍCIA MILITAR 2.751.568,14 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10530 - Aquisição de Materiais e Fardamentos da Polícia Militar.  

184.300,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  184.300,00  

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM.  

2.567.268,14  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

2.500.9100000  0  2.567.268,14  

10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 6.981.576,13 
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 6.981.576,13 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20307 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CBMCE.  

6.981.576,13  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  6.981.576,13  

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 7.440,16 
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 7.440,16 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10434 - Aparelhamento e Modernização dos Novos Núcleos e Postos Regionais de Perícia Forense.  

3.720,08  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  3.720,08  

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10434 - Aparelhamento e Modernização dos Novos Núcleos e Postos Regionais de Perícia Forense.  

3.720,08  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  3.720,08  

15000000 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 300.000,00 
15100001 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 300.000,00 
03.091.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20317 - Promoção e Apoio a Eventos de Interesse do Ministério Público.  

300.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  300.000,00  

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 8.953.288,53 
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 4.969.122,29 
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
20395 - Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados.  

4.969.122,29  

 15 - ESTADO DO OUTRAS 2.500.9100000  0  4.969.122,29  



 
CEARÁ  DESPESAS 

CORRENTES  
18100008 - COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL 44.575,64 
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
15391 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta 
de Serviços de Saúde às Pessoas Presas no Sistema Penitenciário.  

43.875,64  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.700.2200082  1  43.875,64  

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
15391 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta 
de Serviços de Saúde às Pessoas Presas no Sistema Penitenciário.  

700,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  700,00  

18100014 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3.939.590,60 
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
20332 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SAP.  

3.939.590,60  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  3.939.590,60  

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 23.550.887,43 
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 23.550.887,43 
04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE.  
20343 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEFAZ.  

23.550.887,43  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  19.317.181,01  

 
  PESSOAL E 

ENCARGOS 
SOCIAIS  

1.500.9100000  0  4.233.706,42  

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 500.000,00 
21100002 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 500.000,00 
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
11403 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SDA.  

500.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  500.000,00  

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 17.020.903,22 
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 17.020.903,22 
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10104 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SEDUC.  

400.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  400.000,00  

12.361.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO.  
10121 - Apoio Pedagógico as Ações de Aprendizagem Inclusivas.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  100.000,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10138 - Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular do Ensino Médio.  

500.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  500.000,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  

500.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  500.000,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10147 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio.  

2.567.268,14  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  2.567.268,14  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.570.2200082  1  100.000,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  2.753.635,08  



 
20114 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio.  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  2.753.635,08  

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20127 - Serviço de Alimentação das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.  

10.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000.000,00  

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES.  
10131 - Construção de Centros de Educação Infantil.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  100.000,00  

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 4.290.157,41 
29100002 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 590.344,00 
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS.  
10851 - Análise e Acompanhamento dos Processos de Outorga.  

590.344,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.501.1100005  0  590.344,00  

29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 3.699.813,41 
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
10616 - Construção da Barragem Amarelas em Beberibe.  

3.494.813,41  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
INVESTIMENTOS 1.700.2200082  1  3.494.813,41  

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11009 - Elaboração de Estudos e Projetos para a Construção de Adutoras para Expansão da Capacidade de 
Transferência Hídrica.  

5.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  5.000,00  

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11013 - Realização de Ações Complementares para Implantação do Projeto Malha Dágua - Sistema Banabuiu 
- Sertão Central (IPF - Comp. I).  

200.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220049  1  200.000,00  

30000000 - CASA CIVIL 305.000,00 
30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 185.000,00 
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10269 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CASA 
CIVIL.  

185.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  185.000,00  

30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 120.000,00 
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.  

40.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  40.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

60.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  60.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
18367 - Seleção Pública de Projetos de Patrocínio e de Eventos Corporativos.  

20.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  20.000,00  

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 644.670,66 
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 644.670,66 
19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20270 - Qualificação Profissional em Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC.  

368.313,62  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  368.313,62  

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11177 - Apoio à Criação do Parque Tecnológico do Ceará.  

235.000,00  

 03 - GRANDE OUTRAS 1.799.1200076  7  235.000,00  



 
FORTALEZA  DESPESAS 

CORRENTES  
19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11190 - Ampliação e Fortalecimento do Projeto Corredores Digitais.  

4.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.799.1200076  1  4.000,00  

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11190 - Ampliação e Fortalecimento do Projeto Corredores Digitais.  

3.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.799.1200076  1  3.000,00  

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11197 - Apoio às Empresas no Ambiente de Inovação CriarCe.  

34.357,04  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.799.1200076  1  34.357,04  

36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 5.086.824,75 
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 5.086.824,75 
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
11236 - Realização de Promoção e Marketing Turístico.  

1.086.824,75  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  1.086.824,75  

26.782.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
18402 - Infraestrutura Turística: Rodovia Duplicada (PROINFTUR - Comp II).  

4.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220065  1  4.000.000,00  

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 1.629.935,03 
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 1.629.935,03 
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10214 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos.  

432.954,17  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  432.954,17  

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10218 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer.  

1.176.980,86  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  1.176.980,86  

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
20139 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos.  

20.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  20.000,00  

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 12.597.247,77 
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 12.597.247,77 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20770 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SCIDADES.  

61.504,19  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  61.504,19  

15.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10012 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SCIDADES.  

15.899,12  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  15.899,12  

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
10096 - Apoio à Pavimentação de Vias em Espaços Públicos oriunda de Demandas Municipais.  

99.308,66  

 02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  99.308,66  
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

2.113.886,65  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.700.2200082  1  2.113.886,65  

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

1.621.130,67  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.700.2200082  1  1.621.130,67  

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  1.247.736,75  



 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.700.2200082  1  1.247.736,75  

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

724.538,40  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.700.2200082  1  724.538,40  

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

5.946.669,44  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.700.2200082  1  5.946.669,44  

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário.  

766.573,89  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.700.2200082  1  766.573,89  

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 9.082.000,00 
46100002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 9.082.000,00 
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20837 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEPLAG.  

9.082.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  9.082.000,00  

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 2.225.102,65 
47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 781.120,00 
11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO.  
11222 - Inserção do Artesão na Geração de Renda.  

250.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  250.000,00  

11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO.  
11247 - Inovação e Aprimoramento da Produção Artesanal.  

531.120,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  531.120,00  

47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 400.000,00 
14.301.132 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS.  
10916 - Apoio à Realização de Capacitações e Eventos de Prevenção ao uso de Álcool e outras Drogas.  

400.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  400.000,00  

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 524.316,01 
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
30019 - Expansão da Oferta do Serviço de Atendimento ao Cidadão  

524.316,01  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  524.316,01  

47100013 - COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SAN 213.000,00 
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
10225 - Apoio à Gestão do Programa Mais Infância.  

213.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  213.000,00  

47100014 - COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 306.666,64 
08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
30021 - Implementação  de Equipamentos Sociais de Proteção à Criança e ao Adolescente  Vítimas de 
Violência  

306.666,64  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  270.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  36.666,64  

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 10.177.040,54 
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 10.177.040,54 
08.122.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  

8.400.989,23  



 
20691 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEAS.  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  8.400.989,23  

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11455 - Formação Profissional para Adolescentes em Medidas Socioeducativas e Egressos do Sistema.  

1.762.059,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  1.762.059,00  

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11457 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos.  

13.992,31  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  13.992,31  

53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
SISTEMA PENITENCIÁRIO 

89.267,81 

53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 89.267,81 
06.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20889 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGD.  

89.267,81  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  89.267,81  

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 25.000,00 
56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 25.000,00 
11.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10813 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDET.  

25.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  25.000,00  

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 500.000,00 
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 500.000,00 
18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
15429 - Contratação de Serviços para Estruturação de Unidades de Conservação.  

500.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.799.1200016  1  500.000,00  

58000000 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 1.011.095,30 
58100001 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 1.011.095,30 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10057 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - VICEGOV.  

8,13  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  8,13  

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20833 - Manutenção dos Serviços Administrativos - VICEGOV.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

06.183.245 - GOVERNANÇA DO PACTO POR UM CEARÁ PACÍFICO.  
15438 - Manutenção da UGP - Coordenação do Programa Integrado de Prevenção e Redução da Violência 
(PreVio - COMP. IV).  

801.087,17  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  5  801.087,17  

14.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE.  
30124 - Realização de capacitação para agentes criativos, beneficiários do LABJUV (PreVio - COMP. I).  

200.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  200.000,00  

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 520.456,27 
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 520.456,27 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21404 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SET  

343.879,89  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  343.879,89  

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21404 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SET  

176.576,38  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

2.500.9100000  0  176.576,38  

61000000 - SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA 243.955,53 



 
61100001 - SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA 243.955,53 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21418 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal)  

243.955,53  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  243.955,53  

62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 122.644,99 
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 122.644,99 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21401 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SEM  

122.644,99  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  122.644,99  

63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 349.494,82 
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 349.494,82 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21399 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEDIH.  

349.494,82  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  349.494,82  

69000000 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 935.343,97 
69100001 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 935.343,97 
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
31258 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CEE.  

825.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  825.000,00  

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
31263 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CEE.  

110.343,97  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  110.343,97  

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 110.851.555,11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023 

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor 
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 8.115.000,00 
10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 6.495.000,00 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
18468 - Aquisição de Fardamentos e Equipamentos de Proteção Individual para o CBMCE.  

1.100.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.713.9200000  1  1.100.000,00  

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
18472 - Modernização da Frota do CBMCE.  

5.009.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.713.9200000  1  5.009.000,00  

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
11166 - Reaparelhamento Modernização das Unidades do Corpo de Bombeiros Militar - FSPDS.  

386.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.713.9200000  1  386.000,00  

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.500.000,00 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS.  

1.500.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.713.9200000  1  1.500.000,00  

10200018 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 120.000,00 
06.183.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA.  
30034 - Aparelhamento da SUPESP - FSPDS.  

120.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.759.1200070  1  120.000,00  

15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO CEARÁ 

10.200.000,00 

15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO CEARÁ 

10.200.000,00 

03.122.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20671 - Aquisição, Modernização, Adaptação e Manutenção de Equipamentos e Veículos.  

2.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.759.1200070  1  2.000.000,00  

03.126.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20678 - Implementação, Expansão, Modernização e Manutenção da Tecnologia da Informação e 
Comunicação.  

8.200.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.759.1200070  1  6.400.000,00  

   INVESTIMENTOS 2.759.1200070  1  1.800.000,00  
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 273.025,70 
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 273.025,70 
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
11108 - Expansão e Aperfeiçoamento das Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural.  

180.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  180.000,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
20324 - Apoio as Unidades Operacionais (Escritórios, Centros de Treinamento e Postos Avançados) de 
ATER.  

93.025,70  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.501.1200070  1  93.025,70  

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 5.048.918,04 
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 5.048.918,04 
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20961 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - IDACE.  

1.548.918,04  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  1.548.918,04  



 
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
10457 - Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para fins de Reordenamento Agrário e Fundiário.  

3.500.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  3.500.000,00  

24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 87.739,73 
24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP 87.739,73 
10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
EM SAÚDE.  
21292 - Qualificação dos Processos Seletivos.  

87.739,73  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.659.9200000  1  87.739,73  

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 59.268.248,97 
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 1.340.000,00 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
10241 - Implantação do Hospital Regional do Vale do  Jaguaribe (PROEXMAES II - Comp. II).  

18.500,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 1.634.3220059  1  18.500,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
10638 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Prioritários para as Unidades de Saúde da Rede 
SESA (PROEXMAES II - COMP. II).  

1.321.500,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.634.3220059  1  1.321.500,00  

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - 
COVEPS 

19.830,10 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde.  

19.830,10  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  19.830,10  

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - 
COVAST 

10.169,90 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde.  

10.169,90  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.169,90  

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 330.620,92 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar.  

199.954,30  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  199.954,30  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20086 - Promoção do Direito à Saúde aos Usuários do SUS.  

130.666,62  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  130.666,62  

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 52.890.794,08 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20965 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.  

52.890.794,08  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  49.315.731,18  

 
  PESSOAL E 

ENCARGOS 
SOCIAIS  

1.500.9100000  0  3.575.062,90  

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 409.861,15 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11235 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar.  

409.861,15  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  409.861,15  

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 1.000,00 
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção 
Ambulatorial e Hospitalar.  

1.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.636.2200088  1  1.000,00  

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 45.500,00 
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção 
Ambulatorial e Hospitalar.  

45.500,00  



 

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.636.2200088  1  45.500,00  

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 2.010.000,00 
10.126.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
11016 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação das Áreas de 
Vigilância em Saúde.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20136 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância em Saúde - Folha Normal.  

2.000.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.600.9200000  1  2.000.000,00  

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 31.215,15 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

31.215,15  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  31.215,15  

24200334 - CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO) 45.500,00 
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção 
Ambulatorial e Hospitalar.  

45.500,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.636.2200088  1  45.500,00  

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 72.478,16 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

72.478,16  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  72.478,16  

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 691.647,50 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  

638.647,50  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.601.9200000  1  638.647,50  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede.  

53.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.600.9200000  1  53.000,00  

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 220.000,00 
10.573.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
EM SAÚDE.  
21261 - Qualificação de Plataformas Digitais em Saúde.  

220.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.636.2200088  1  220.000,00  

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 6.349,00 
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

694,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  694,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

522,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  522,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

4.611,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  4.611,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

522,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
1.500.9100000  0  522,00  



 
CORRENTES  

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 2.610,00 
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

1.566,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.566,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

1.044,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.044,00  

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 5.333,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

200,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  200,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

4.089,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  4.089,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

522,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  522,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

522,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  522,00  

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 2.088,00 
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

522,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  522,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

1.566,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.566,00  

24200884 - COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN 969.291,01 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20965 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.  

870.930,01  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  870.930,01  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

98.361,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  98.361,00  

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 152.960,00 
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

1.566,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.566,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

872,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  872,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

522,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
1.500.9100000  0  522,00  



 
CORRENTES  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  

150.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.601.9200000  1  150.000,00  

24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 11.001,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA.  

1,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  1,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10257 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
SESA.  

1.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  1.000,00  

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20587 - Apoio a Políticas de Atenção à Saúde.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  10.000,00  

27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 95.447.562,86 
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 95.447.562,86 
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

5.572.378,14  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.715.9200000  1  4.872.378,14  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

   OUTRAS 1.715.9200000  1  300.000,00  



 
DESPESAS 

CORRENTES  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

   OUTRAS 1.715.9200000  1  300.000,00  



 
DESPESAS 

CORRENTES  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  300.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

800.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.715.9200000  1  100.000,00  

   OUTRAS 1.715.9200000  1  300.000,00  



 
DESPESAS 

CORRENTES  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  100.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  300.000,00  

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11493 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural  

79.475.184,72  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.715.9200000  1  59.848.393,86  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.716.9200000  1  19.626.790,86  

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.350.000,00 
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.350.000,00 
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11057 - Construção de Adutoras  para Expansão da Capacidade de Transferência Hídrica.  

500.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  500.000,00  

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11074 - Conservação e Manutenção de Poços Instalados para a Garantia da Captação e do Aproveitamento 
das Águas Subterrâneas.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  100.000,00  

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11249 - Perfuração de Poços Realizados pela SOHIDRA para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas.  

750.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  750.000,00  

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 6.250.000,00 
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 6.250.000,00 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e 
Pesquisa da FUNECE.  

180.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  180.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e 
Pesquisa da FUNECE.  

70.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  70.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20285 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNECE.  

6.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  6.000.000,00  

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 10.817.491,17 
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 10.817.491,17 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20207 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - UVA.  

10.810.767,17  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  6.101.743,63 

 
  PESSOAL E 

ENCARGOS 
SOCIAIS  

2.500.9100000  0  4.709.023,54 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20287 - Manutenção das Ações Finalísticas da UVA.  

6.724,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  6.724,00  

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 3.641.054,35 
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 3.641.054,35 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20211 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - URCA.  

3.641.054,35  



 

 
01 - CARIRI  PESSOAL E 

ENCARGOS 
SOCIAIS  

1.500.9100000  0  3.159.449,66  

 
  PESSOAL E 

ENCARGOS 
SOCIAIS  

1.500.9100000  0  481.604,69  

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

404.374,50 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

404.374,50 

19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20969 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNCAP.  

190.174,50  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  190.174,50  

19.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20875 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNCAP.  

150.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.799.1200076  1  150.000,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10788 - Apoio ao Programa de Bolsas de Estudo e Permanência Universitária - FECOP.  

64.200,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.761.9100000  0  64.200,00  

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 106.410.686,33 
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 106.410.686,33 
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
10089 - Estruturação de Edificações Públicas do Sistema Penitenciário.  

774.016,28  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  774.016,28  

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10696 - Construção de Unidades de Segurança Pública.  

1.185.200,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  1.185.200,00  

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
11639 - Estruturação de Unidades de Segurança Pública.  

113.462,66  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  113.462,66  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11643 - Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior.  

2.832.294,58  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  2.832.294,58  

13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE.  
11439 - Implementação do Complexo Cultural Estação das Artes.  

129.144,97  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  129.144,97  

14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
18523 - Implantação de Unidades da Casa da Mulher Cearense.  

392.142,64  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  392.142,64  

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
10027 - Construção de Edificações Públicas Administrativas.  

3.820.940,05  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  3.820.940,05  

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
10028 - Estruturação de Edificações Públicas Administrativas.  

1.611.253,69  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  1.611.253,69  

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
10083 - Estruturação de Infraestrutura Pública de Convivência.  

7.400.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  7.400.000,00  

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
10090 - Recuperação e Manutenção Predial de Edificações Públicas.  

4.486.197,83  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  4.486.197,83  

26.781.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
10078 - Reforma/Melhoramento de Aeroportos Regionais.  

89.865,97  



 

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  89.865,97  

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias.  

36.371.305,59  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  36.371.305,59  

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
10071 - Obras e Supervisão (CEARÁ  IV - B - Comp. II).  

3.977.702,40  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  3.977.702,40  

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias.  

35.237.168,46  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  35.237.168,46  

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
10074 - Restauração de Rodovias.  

2.215.318,79  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  2.215.318,79  

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
10075 - Supervisão de Obras Rodoviárias.  

241.942,02  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  241.942,02  

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
10076 - Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Rodoviários Diversos.  

717.257,25  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  717.257,25  

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
20064 - Manutenção e Operacionalização dos Distritos Operacionais.  

351.899,98  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  351.899,98  

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10302 - Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer.  

4.002.599,30  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  4.002.599,30  

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10303 - Recuperação e Manutenção Predial de Edificações Públicas de Esporte e Lazer.  

460.973,87  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  460.973,87  

46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 200.000,00 
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 200.000,00 
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20856 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ISSEC.  

200.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.501.1200070  1  200.000,00  

46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 30.000,00 
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 30.000,00 
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20026 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal.  

30.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.801.1200003  1  30.000,00  

46200005 - FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR 160.000,00 
46200005 - FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR 160.000,00 
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20052 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública (Pessoal Militar) - Folha Complementar. 

160.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.803.1200004  1  160.000,00  

46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 22.600.000,00 
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 22.600.000,00 
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20054 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal.  

4.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.800.1200003  1  2.500.000,00 

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

1.800.1200004  1 1.500.000,00 



 
SOCIAIS  

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20056 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Justiça do Estado - Folha Normal.  

7.600.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.800.1200003  1  4.000.000,00 

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.800.1200004 1  3.600.000,00 

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20057 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Contas do Estado - Folha Normal.  

5.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.800.1200003  1  2.500.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.800.120000  1  2.500.000,00 

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20272 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa - Folha Normal.  

6.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.800.1200003  1  3.500.000,00 

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.800.1200004  1  2.500.000,00  

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 373.480,80 
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 373.480,80 
08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
11004 - Promoção de Capacitações para Profissionais dos Serviços Socioassistenciais de Alta Complexidade.  

156.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  136.000,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  20.000,00  

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
11032 - Atendimento Integral a Mulheres Vítimas de Violência Doméstica.  

217.480,80  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  200.480,80  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  17.000,00  

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 70.000,00 
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 70.000,00 
20.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20921 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ADAGRI.  

70.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  70.000,00  

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 723.705,05 
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 723.705,05 
18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

272.302,40  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  272.302,40  

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

144.393,03  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  144.393,03  

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

110.084,18  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.700.2200082  1  110.084,18  



 
18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

89.909,92  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  89.909,92  

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

84.950,46  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  84.950,46  

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

22.065,06  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  22.065,06  

 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 331.471.287,50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023 

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor 
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 700.000,00 
04100081 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 700.000,00 
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
15512 - Desenvolvimento e Estruturação dos Processos de Suporte ao Serviço Judicial - 2º Grau 
(PROMOJUD - COMP. I).  

700.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.754.3220059  1  700.000,00  

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 160.000,00 
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 160.000,00 
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10222 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10222 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.  

10.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10220 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.  

15.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  15.000,00  

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10223 - Modernização das Estruturas das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.  

15.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  15.000,00  

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10282 - Aparelhamento da Área de Comunicação da SSPDS.  

10.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10287 - Modernização do Videomonitoramento da SSPDS.  

10.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10288 - Modernização dos Serviços de TI do Videomonitoramento da SSPDS.  

90.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  90.000,00  

10100002 - POLÍCIA CIVIL 90.654,00 
10100002 - POLÍCIA CIVIL 90.654,00 
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10965 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil.  

90.654,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  90.654,00  

10100003 - POLÍCIA MILITAR 2.751.568,14 
10100003 - POLÍCIA MILITAR 2.751.568,14 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10521 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Polícia Militar.  

184.300,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  184.300,00  



 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM.  

2.567.268,14  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  2.567.268,14  

15000000 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 300.000,00 
15100001 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 300.000,00 
03.091.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20314 - Manutenção do Serviço Especial de Defesa do Consumidor - DECON.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  100.000,00  

03.091.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20322 - Manutenção das Promotorias de Justiça.  

200.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  200.000,00  

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 44.575,64 
18100008 - COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL 44.575,64 
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
15391 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da 
Oferta de Serviços de Saúde às Pessoas Presas no Sistema Penitenciário.  

44.575,64  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  700,00  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  43.875,64  

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 500.000,00 
21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA 
RURAL 

400.000,00 

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

126.920,00  

 01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  126.920,00  
20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

22.840,00  

 02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  22.840,00  
20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

12.640,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  12.640,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

6.520,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  6.520,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

18.480,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  18.480,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

35.240,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  35.240,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

35.400,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  35.400,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

12.560,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  12.560,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

34.760,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  34.760,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

11.120,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  11.120,00  



 
20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

37.040,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  37.040,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

26.280,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  26.280,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

11.600,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  11.600,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
18393 - Distribuição de Alimentos do Programa Mais Nutrição.  

8.600,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  8.600,00  

21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E 
REASSENTAMENTOS 

100.000,00 

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

11.460,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  11.460,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

6.130,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  6.130,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

9.470,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  9.470,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

3.290,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  3.290,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

2.610,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  2.610,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

6.460,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  6.460,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

4.440,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  4.440,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

3.360,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  3.360,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

14.680,00  

 09 - SERTÃO OUTRAS 1.500.9100000  0  14.680,00  



 
CENTRAL  DESPESAS 

CORRENTES  
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

5.540,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.540,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

5.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

9.850,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  9.850,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

7.390,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  7.390,00  

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  

10.320,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.320,00  

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 4.453.635,08 
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.453.635,08 
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10016 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEDUC.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.550.9200000  1  100.000,00  

12.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10103 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - SEDUC.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  100.000,00  

12.361.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO.  
10124 - Readequação dos Espaços de Aprendizagem das Escolas Diferenciadas.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  100.000,00  

12.361.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO.  
10126 - Expansão da Participação Democrática dos Movimentos Sociais.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  100.000,00  

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES.  
10132 - Apoio aos Municípios no Desenvolvimento do PAIC E PAIC+.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.570.2200082  1  100.000,00  

12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES.  
10134 - Realização do Prêmio Escola Nota 10.  

500.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  500.000,00  

12.362.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO.  
10586 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do 
Campo.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.550.9200000  1  100.000,00  



 
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20114 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio.  

2.588,57  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.552.9200000  1  2.588,57  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10154 - Melhoria da Infraestrutura dos Centros Cearenses de Idiomas.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  100.000,00  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10156 - Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular das Escolas de Ensino Médio em 
Tempo Integral.  

500.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  500.000,00  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20121 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar em Tempo Integral.  

4.215,55  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.552.9200000  1  4.215,55  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20121 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar em Tempo Integral.  

500.000,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  500.000,00  

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20127 - Serviço de Alimentação das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.  

13.056,74  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.552.9200000  1  13.056,74  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

195.885,16  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  195.885,16  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

8.539,24  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  8.539,24  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

175.395,25  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.552.9200000  1  175.395,25  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

44.901,19  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  44.901,19  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

70.434,45  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  70.434,45  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

105.717,62  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.552.9200000  1  105.717,62  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

1.916,62  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  1.916,62  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

197.273,21  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
1.552.9200000  1  197.273,21  



 
CORRENTES  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

40.195,76  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  40.195,76  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

30.689,17  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  30.689,17  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

86.924,18  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  86.924,18  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

8.872,32  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  8.872,32  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

19.634,05  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  19.634,05  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

62.396,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.552.9200000  1  62.396,00  

12.366.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20115 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - EJA.  

985.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.552.9200000  1  985.000,00  

12.367.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20116 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Educação Especial.  

200.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.552.9200000  1  200.000,00  

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 4.290.157,41 
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 4.290.157,41 
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
10616 - Construção da Barragem Amarelas em Beberibe.  

5.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  5.000,00  

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
10620 - Construção da Barragem Jucá em Parambu.  

3.494.813,41  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
INVESTIMENTOS 1.700.2200082  1  3.494.813,41  

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
10663 - Gerenciamento da Política Pública de Recursos Hídricos.  

590.344,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.501.1100005  0  590.344,00  

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11013 - Realização de Ações Complementares para Implantação do Projeto Malha Dágua - Sistema 
Banabuiu - Sertão Central (IPF - Comp. I).  

200.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220049  1  200.000,00  

30000000 - CASA CIVIL 305.000,00 
30100002 - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 20.000,00 
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional.  

5.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional.  

5.000,00  



 

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional.  

5.000,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional.  

5.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 185.000,00 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10051 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CASA CIVIL.  

185.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  185.000,00  

30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 100.000,00 
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  5.000,00  



 
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

5.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 644.670,66 
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 644.670,66 
19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada.  

172.909,12  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  172.909,12  

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada.  

123.954,56  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  123.954,56  

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada.  

71.449,94  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  71.449,94  

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11177 - Apoio à Criação do Parque Tecnológico do Ceará.  

235.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.799.1200076  7  235.000,00  



 
19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11190 - Ampliação e Fortalecimento do Projeto Corredores Digitais.  

41.357,04  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.799.1200076  1  34.357,04  

 
  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.799.1200076  1  7.000,00  

36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 5.086.824,75 
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 5.086.824,75 
15.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
11246 - Urbanização dos Destinos Turísticos.  

15.000,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  15.000,00  

15.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
11246 - Urbanização dos Destinos Turísticos.  

595.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  595.000,00  

15.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
11250 - Implantação de Infraestrutura Turística - SETUR.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  100.000,00  

23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
11236 - Realização de Promoção e Marketing Turístico.  

250.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  250.000,00  

23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
11329 - Promoção, Comercialização e Marketing (PROINFTUR - Comp. I).  

4.126.824,75  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  6  126.824,75  

   INVESTIMENTOS 1.754.3220065  1  4.000.000,00  
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 108.305.703,22 
40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 108.305.703,22 
04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00011 - Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos.  

108.305.703,22  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  108.305.703,22  

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 20.000,00 
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 20.000,00 
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
20139 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos.  

20.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  20.000,00  

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 12.597.247,77 
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 12.597.247,77 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30333 - Pavimentação Asfáltico em Quixelô - Vila Antonico  

15.899,12  

 02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  15.899,12  
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30391 - Saneamento e urbanização das ruas dos bairros Parque água fria, Edson Queiroz e Sapiranga  

61.504,19  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  61.504,19  

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30605 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Penaforte  

10.000,00  

 01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30606 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Granjeiro  

10.000,00  

 01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30607 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Barreira  

10.000,00  

 07 - MACIÇO DO INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  



 
BATURITÉ  

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30608 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Milagres  

10.000,00  

 01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30609 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Crato  

10.000,00  

 01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30610 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Juazeiro do Norte  

10.000,00  

 01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30611 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Lavras da Mangabeira  

10.000,00  

 01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30612 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Fortaleza  

9.308,66  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  9.308,66  

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30613 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Varjota  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
30614 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Quixeramobim  

10.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  
10357 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água - Projeto de Integração do São Francisco (PISF).  

504.561,20  

 01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 2.700.2200082  1  504.561,20  
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

10.503.024,60  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.700.2200082  1  10.503.024,60  

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

112.950,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
INVESTIMENTOS 1.700.2200082  1  112.950,00  

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

1.300.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
INVESTIMENTOS 1.700.2200082  1  1.300.000,00  

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 613.000,00 
47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 400.000,00 
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª 
Fase - Comp I).  

400.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  5  400.000,00  

47100013 - COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SAN 213.000,00 
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
10227 - Fortalecimento das Ações de Promoção do Projeto Mais Infância.  

213.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  213.000,00  

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO 

13.992,31 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO 

13.992,31 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11457 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos.  

5.842,55  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  5.842,55  

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11457 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos.  

8.149,76  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  8.149,76  

53000000 - CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
SISTEMA PENITENCIÁRIO 

45.742,45 

53100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 45.742,45 



 
06.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20889 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGD.  

45.742,45  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  45.742,45  

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 25.000,00 
56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 25.000,00 
11.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10813 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDET.  

25.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  8.000,00  

   INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  17.000,00  
57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 500.000,00 
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 500.000,00 
18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
20631 - Realização da Gestão das Unidades de Conservação Estaduais.  

500.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.799.1200016  1  500.000,00  

58000000 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 210.008,13 
58100001 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 210.008,13 
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10888 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - VICEGOV.  

8,13  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  8,13  

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20922 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - VICEGOV.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

14.422.134 - INSTITUCIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE.  
30124 - Realização de capacitação para agentes criativos, beneficiários do LABJUV (PreVio - COMP. I).  

200.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220058  1  200.000,00  

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 176.576,38 
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 176.576,38 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21405 - Manutenção dos Serviços Administrativos ? SET.  

176.576,38  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  176.576,38  

 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 141.834.355,94 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023 

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor 
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 120.000,00 
10200018 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 120.000,00 
06.183.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA.  
21368 - Manutenção das Atividades de Estudos da SUPESP - FSPDS.  

120.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.759.1200070  1  120.000,00  

15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO CEARÁ 

3.400.000,00 

15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO CEARÁ 

3.400.000,00 

03.061.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20673 - Reforma e Ampliação de Imóveis - MPCE.  

700.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.759.1200070  1  700.000,00  

03.091.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20599 - Elaboração e Execução de Outros Projetos Voltados ao Reaparelhamento e Modernização do MPCE.  

800.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.759.1200070  1  700.000,00  

   INVESTIMENTOS 1.759.1200070  1  100.000,00  
03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
11509 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - PGJ.  

900.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.759.1200070  1  900.000,00  

03.122.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20671 - Aquisição, Modernização, Adaptação e Manutenção de Equipamentos e Veículos.  

1.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.759.1200070  1  1.000.000,00  

24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 87.739,73 
24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP 87.739,73 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10024 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - ESP.  

82.123,67  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.659.9200000  1  82.123,67  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
11354 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - ESP.  

5.616,06  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.659.9200000  1  5.616,06  

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 5.588.807,39 
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 1.340.000,00 
10.302.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE.  
10342 - Administração do Programa e Fortalecimento (PROEXMAES II - Comp. III).  

1.340.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.634.3220059  1  1.340.000,00  

24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 409.861,15 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
10428 - Contribuição para melhoria da Oferta dos Serviços Regulados na Atenção Secundária e Terciária.  

409.861,15  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  409.861,15  



 
24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 330.621,92 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA.  

1,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  1,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar.  

199.954,30  

 01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  199.954,30  
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20086 - Promoção do Direito à Saúde aos Usuários do SUS.  

130.666,62  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  130.666,62  

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 11.000,00 
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10805 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SESA.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE.  
20597 - Apoio ao Desenvolvimento de Ações Estratégicas do Programa Governo Digital do Estado do Ceará.  

1.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 19.140,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

19.140,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  19.140,00  

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 128.000,00 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

128.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  128.000,00  

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 238.335,97 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

238.335,97  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  238.335,97  

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 199.286,83 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

199.286,83  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  199.286,83  

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 104.492,23 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

104.492,23  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  104.492,23  

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 159.585,64 
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial 
e Hospitalar.  

46.500,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.636.2200088  1  46.500,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

113.085,64  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  113.085,64  



 
24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 2.021.558,86 
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20136 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância em Saúde - Folha Normal.  

21.558,86  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  21.558,86  

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
21066 - Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública.  

2.000.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  2.000.000,00  

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 7.761,87 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  

7.761,87  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  7.761,87  

24200334 - CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO) 111.113,87 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  

55.500,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

   INVESTIMENTOS 1.636.2200088  1  45.500,00  
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

55.613,87  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  55.613,87  

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 20.082,21 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

20.082,21  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  20.082,21  

24200354 - CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA) 17.697,55 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

7.697,55  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  7.697,55  

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 19.475,81 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

19.475,81  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  19.475,81  

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 119.994,35 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede.  

53.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  53.000,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

7.203,32  

 
01 - CARIRI  PESSOAL E 

ENCARGOS 
SOCIAIS  

1.500.9100000  0  7.203,32  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

881,32  

 
02 - CENTRO SUL PESSOAL E 

ENCARGOS 
1.500.9100000  0  881,32  



 
SOCIAIS  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

14.490,19  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  14.490,19  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

308,81  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  308,81  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

44.110,71  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  44.110,71  

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 220.000,00 
10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 
SAÚDE.  
20435 - Formação de Especialista.  

220.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.636.2200088  1  220.000,00  

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 200,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

200,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  200,00  

24200884 - COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN 98.361,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

98.361,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  98.361,00  

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 2.238,13 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
18486 - Implantação do Centro de Reabilitação do Estado do Ceará  

2.238,13  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  2.238,13  

24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 10.000,00 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20185 - Incentivo à Rede de Atenção Psicossocial (RAPS).  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  10.000,00  

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 100.000,00 
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 100.000,00 
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11074 - Conservação e Manutenção de Poços Instalados para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das 
Águas Subterrâneas.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  100.000,00  

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 6.250.000,00 
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 6.250.000,00 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e 
Pesquisa da FUNECE.  

50.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  50.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e 
Pesquisa da FUNECE.  

90.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  90.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  110.000,00  



 
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e 
Pesquisa da FUNECE.  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  110.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20285 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNECE.  

6.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  6.000.000,00  

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 6.724,00 
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 6.724,00 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20287 - Manutenção das Ações Finalísticas da UVA.  

6.724,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  6.724,00  

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

10.214.200,00 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

10.214.200,00 

19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20785 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNCAP.  

150.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.799.1200076  1  150.000,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10790 - Apoio à Permanência na Universidade de Alunos Provenientes de Escola Pública - AVANCE.  

64.200,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.761.9100000  0  64.200,00  

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe.  

10.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000.000,00  

46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 200.000,00 
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 200.000,00 
10.122.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20357 - Manutenção das Ações Finalísticas do ISSEC.  

200.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.501.1200070  1  200.000,00  

46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 30.000,00 
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 30.000,00 
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20026 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal.  

30.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.801.1200003  1  30.000,00  

46200005 - FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR 160.000,00 
46200005 - FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR 160.000,00 
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20051 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública (Pessoal Militar) - Folha Normal.  

160.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.803.1200004  1  160.000,00  

46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 22.600.000,00 
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 22.600.000,00 
99.997.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20133 - Reserva Orçamentária do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS.  

22.600.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA  
1.800.1200004  1  22.600.000,00  

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 70.000,00 
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 70.000,00 
20.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20921 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ADAGRI.  

70.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  70.000,00  



 
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 48.827.471,12 

 


